

Pozitīvās mijiedarbības ar dzīvnieku programma

Stopiņu novada Sociālais dienests projekta "Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veikspējas uzlabošana" 17.septembrī piedalījās Latvijas sociālā darba izglītotāju, sociālo darbinieku un speciālistu 2. forumā. Zināšanu pārnese sociālā darba izglītībā: izglītības un prakses mijiedarbība ar stenda referātu, kur M.Smironova un I.Šešera prezentēja "Pozitīvās mijiedarbības ar dzīvnieku programmu", kura tiek realizēta sadarbībā ar piemājas zoo "Brieži".

Foruma atklāšanā pirmo reizi sociālā darba vēsturē Latvijā sociālos darbiniekus uzrunāja valsts prezidents Raimonds Vējonis (Prezidenta uzruna konferencē: <https://www.youtube.com/watch?v=iEsgJMnYsS4&feature=youtu.be>), uzrunu turpināja Rīgas Stradiņa universitātes rektors, Dr. habil. med. prof. Jānis Gardovskis, Labklājības ministrs Uldis Augulis, Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētāja Aija Barča un Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis Andris Jaunsleinis.

Stopiņu novada domes Sociālajam dienestam dalība forumā bija unikāla iespēja prezentēt radošu un inovatīvu pieeju darbā ar bērniem, kur viens no izmaiņu aģentiem un dzīves prasmju "skolotājiem" ir dzīvnieki. Veiksmīgi izveidotā sadarbība ar piemājas zoo "Brieži" (<http://www.draugiem.lv/zoobriezi/>) ļauj programmas dalībniekiem pavadīt laiku zoo, apgūstot dažādas prasmes un iemaņas.

KĀPĒC DZĪVNIEKI? Programma piedāvā iespēju bērniem veidot ciešas attiecības ar dzīvniekiem. No dzīvniekiem uzreiz var "dabūt kaut ko atpakaļ!" – dzīvnieks nolaiza roku, pieglaužas, saņem tūlītēju uzmanību, nāk pretī, kad tam sniedz gardumu, vai reakcija no dzīvnieka var arī nesekot, piemēram, no guļoša sivēna vai vienaldzīga ponija. "Iejušanās dzīvnieka ādā" nereti dalībniekiem attīsta empātiju, jo dalībniekiem ir jācenšas izprast dzīvnieka tābrīža sajūtas, lai ar to veiktu kādu aktivitāti, kad tas, piemēram, atsakās kaut ko darīt vai neklausu komandu. Šādā veidā bērni mācās iedrošināt cits citu un palīdz viens otram, darbojas komandā, kā arī orientējas uz problēmrisināšanas uzvedību, lai vienotos par kopējo risinājumu.



Marika Smironova, Ināra Šešera

(24.09.2015.)